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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 18.12.2024 

 
 
 
 
        D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:  
       Bună ziua, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 27 de 
consilieri locali, sunt prezenţi 25, 1 consilier este absent (dl. Sas Teodor Nicuşor), iar 1 
consilier lipseşte având cerere depusă pentru încetarea mandatului prin demisie (dl. Vasile 
Marian). Şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. 

Cu excepţia d-lor consilieri:  Gătejescu Alexandru, Gîdăr Alexandru, Păloiu 
Marian Daniel, Mogoşanu Constantin, Tudor Marius Sorin, Koç Anca Gina, Gâdea 
Constantin Cosmin, Cîrceag Eduard Alexandru,  Andrei Ioan, Voicinovschi Mădălin 
Romeo, Zmărăndache Mihaela Cristina, Ungureanu Adriana, Iliescu Bogdan şi Câplea 
Doru, care au comunicat că nu se pot conecta la aplicaţie şi vor vota verbal, în rest, toţi 
consilierii sunt prezenţi în aplicaţie. 
         Îl invit pe dl. consilier  Păloiu Marian Daniel să preia lucrările şedinţei extraordinare 
de astăzi.  
          Dl. Preşedinte: 
         Declar deschisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova 
din data de 18.12.2024. 
       Prin Dispoziţia nr. 6249/16.12.2024,  în temeiul prevederilor art.133 alin.2 lit.a, 
art.134 alin.4 şi 5, art.135, art.136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196 
alin.1 lit.b și art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova 
a convocat de îndată Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă extraordinară, 
care se va desfășura on-line, prin aplicaţia pirs-eprim, în data de 18.12.2024, ora 16,00,  
cu următorul proiect al ordinii de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 
al municipiului Craiova, pe anul 2024 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 
al Poliției Locale a Municipiului Craiova, pe anul 2024 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Spitalului Clinic Municipal Filantropia Craiova, pe anul 2024 
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4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Spitalului Clinic de Boli Infecţioase şi Pneumoftiziologie „Victor Babeş” 
Craiova, pe anul 2024 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Sport Club Municipal Craiova, pe anul 2024 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetelor de venituri şi cheltuieli 
pentru activităţile finanţate integral din venituri proprii ale unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat din municipiul Craiova, pe anul 2024 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general consolidat al 
municipiului Craiova, pe anul 2024 

 
 
Puncte peste ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de 
consilier local, al dlui. Vasile Marian şi vacantarea locului de consilier local în 
cadrul Consiliului Local al Municipiului Craiova 

 
 

Supun la vot ordinea de zi, în ansamblu, cu punctul peste ordinea de zi. Cine 
este pentru? Cine nu se poate conecta, să voteze verbal. 

Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdăr: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Tudor: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Koç Anca Gina: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Iliescu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Câplea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Cîrceag: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Andrei: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
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Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 
Craiova din data de 18.12.2024, prevăzută în anexa nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă suplimentarea ordinii de zi prevăzută la art.1, conform anexei nr.2 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

Ordinea de zi a fost votată cu unanimitate de voturi. 
 
 
În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 
al municipiului Craiova, pe anul 2024 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 
al Poliției Locale a Municipiului Craiova, pe anul 2024 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Spitalului Clinic Municipal Filantropia Craiova, pe anul 2024 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Spitalului Clinic de Boli Infecţioase şi Pneumoftiziologie „Victor Babeş” 
Craiova, pe anul 2024 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Sport Club Municipal Craiova, pe anul 2024 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetelor de venituri şi cheltuieli 
pentru activităţile finanţate integral din venituri proprii ale unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat din municipiul Craiova, pe anul 2024 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general consolidat al 
municipiului Craiova, pe anul 2024 

8. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de 
consilier local, al dlui. Vasile Marian şi vacantarea locului de consilier local în 
cadrul Consiliului Local al Municipiului Craiova 
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1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 
cheltuieli al municipiului Craiova, pe anul 2024 
D-na Consilier Local Neagu: 
Aş avea eu două întrebări. Din nota de fundamentare reiese că s-au încasat peste 

50 milioane lei în plus faţă de prevederea bugetară.  Asta este bine. Din păcate, majoritatea 
banilor se duc pe funcţionare pentru plata salariilor, facturi, utilităţi, şi prea puţin la 
dezvoltare, spre deloc. Totuşi, din această sumă, să nu uităm că 5.382.000 lei s-au încasat 
în plus de la craioveni prin taxe şi impozite. Cu asta toţi suntem de acord, peste prevederea 
bugetară. Întrebarea numărul 1 este: nu am înţeles exact pe ce se duc la Salubritate peste 
15 milioane şi jumătate de lei? S-au alocat în plus faţă de prevederea iniţială bugetară de 
care Salubritatea a spus că are nevoie 15.530.000 lei, am văzut 177 mii lei pentru câinii 
fără stăpân şi demolări construcţii ilegale, dar restul de 15.353.000 lei, nu sunt foarte clari 
şi aş vrea, dacă puteţi să-mi explicaţi în concret, pe ce se duc aceşti bani? Asta e prima 
întrebare. 

Dl. Preşedinte: 
Vă rog să adresaţi şi a doua întrebare că o să vă răspundă d-na director la amândouă.  
D-na Consilier Local Neagu: 
A doua întrebare este referitor la acei 3.330.000 lei direcţionaţi către reparaţii, 

amenajare spaţii verzi, mobilier urban. Şi aş vrea să întreb, având în vedere că am două 
solicitări la Primăria Craiova, la care încă nu am primit un răspuns, referitor la Şcoala 
Gimnazială Anton Pann şi structurile din subordine, dacă cumva ceea ce am solicitat eu 
pentru aceste unităţi de învăţământ, se regăseşte şi în aceşti bani de 3.330.000 lei şi cam 
în cât timp veţi rezolva aceste situaţii. În speţă, ce am cerut? Băncuţe, coşuri de gunoi. Eu 
am fost surprinsă să merg în vizită la aceste şcoli cu ocazia întrunirii consiliilor de 
administraţie şi să văd că nu există coşuri de gunoi în curte, nu există o băncuţă unde 
copiii să se aşeze în pauze, să-şi mănânce un sandviş, sau, pur şi simplu, să stea la soare. 
Asta vreau să ştiu, dacă în aceşti bani intră şi rezolvarea acestor situaţii punctuale de la 
Şcoala Anton Pann şi structurile din subordine.  

D-na Director Militaru Daniela: 
Cu privire la suma de 15.530.000 lei care este bugetată pentru salubrizare, fac 

precizarea că pe acest capitol bugetar intră mai multe tipuri de cheltuieli. Adică acolo 
începem cu măturatul străzilor, stropitul, udatul şi adunatul gunoaielor de pe domeniul 
public. Este vorba de tot felul de deşeuri pe care, la fel, colegii noştri le găsesc pe 
domeniul public sau privat care trebuiesc ridicate de către Iridex sau de către Salubritate, 
depinde pe ce zonă sunt. Este vorba, de asemenea, despre colectarea gunoiului menajer 
de la cetăţeni. 

D-na Consilier Local Neagu: 
Păi da, dar toate astea sunt în buget. 100 milioane sau cât a avut de la începutul 

anului. Ăştia sunt peste buget. 
D-na Director Militaru Daniela: 
Păi din ceea ce a fost prevăzut până acum, au fost plătite facturile începând cu luna 

noiembrie 2023, până în luna octombrie 2024. Facturile vin în fiecare lună. Taxa de la 
cetăţeni pentru salubrizare, după cum ştiţi, se colectează lunar. Este o taxă lunară, nu se 
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plăteşte ca impozitul la 31 martie sau 30 septembrie. Din această cauză este o 
suplimentare de buget pentru această activitate de salubrizare.  

D-na Consilier Local Neagu: 
De acord cu dvs., dar poate nu am pus eu întrebarea corect. Deci Salubritatea a avut 

un buget la începutul anului care a fost depăşit cu această sumă de 15 milioane şi nu reiese 
din nota de fundamentare unde se duc aceşti bani. Asta era întrebarea. 

D-na Director Militaru Daniela: 
Pentru activitatea curentă, v-am spus, pentru facturile care urmează să fie înaintate 

la plată pentru perioada ulterioară datei de 30 octombrie. Deci au fost plătite facturile 
până la data de 30 octombrie 2024 şi urmează a fi plătite următoarele facturi.  

D-na Consilier Local Neagu: 
Am înţeles, deci ei au depăşit bugetul, încă o dată, pe un an de zile. Noi suntem la 

luna a unsprezecea, acum au intrat în luna a doisprezecea.  
D-na Director Militaru Daniela: 
D-na consilier, veţi vedea în momentul în care vom întocmi bugetul pentru anul 

2025, cum este structurat acest buget.  
D-na Consilier Local Neagu: 
L-am văzut pentru anul 2024 şi în momentul acesta l-aţi depăşit cu 15 milioane şi 

nu mi-aţi explicat. Vreţi să spuneţi că Salubritatea a găsit mai mult gunoi pe străzile din 
Craiova. Şi am închis discuţia. 

D-na Director Militaru Daniela: 
Poate fi şi aceasta o situaţie. Pe de altă parte, vă reamintesc că noi am început anul 

2024 cu un deficit de 59 milioane, datorită actului normativ care spunea că UAT-urile, în 
general, nu mai colectează impozitul pentru pensii, pentru veniturile din jocurile de noroc, 
deci, automat, neavând la partea de venituri această sumă, la cheltuieli nu a fost trecută. 
Noi am venit lună de lună cu rectificare în momentul în care am avut venituri 
suplimentare. Aşa cum v-am spus şi în şedinţa trecută, bugetul se echilibrează. Partea de 
venituri cu partea de cheltuieli. Deci eu nu pot să bugetez o cheltuială, chiar dacă 
Salubritatea vine şi îmi spune: eu am nevoie anul acesta de 100 milioane, dacă eu nu am 
venituri de 100 milioane, nu pot să-i dau 100 milioane, că nu mă închid. Mă înţelegeţi? 

D-na Consilier Local Neagu: 
Dar i-aţi dat 100 de milioane şi acum îi mai daţi încă 15 milioane.  
D-na Director Militaru Daniela: 
Deci v-am spus că la începutul anului, am avut acel deficit de 59 milioane. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Deci nu puteţi să-mi explicaţi. Eu asta concluzionez, ca să nu monopolizez discuţia. 
Dl. Consilier Local Spânu: 
Nu, d-na Neagu, n-aţi priceput dvs., dar doamna a explicat corect. 
D-na Director Militaru Daniela: 
Deci, încerc să vă explic cum funcţionează această parte de bugetare. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Eu am văzut cum funcţionează pentru că eu urmăresc bugetul şi toate rectificările 

de la începutul anului. Chiar dacă am intrat în Consiliul Local în octombrie, eu le 
urmăresc. Am venit pregătită. Dar tot nu este clar şi, dacă spuneaţi, domne, e mai mult 
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gunoi pe străzi, se închidea discuţia de la început. Nu mai pierdeam atâta timp. Mulţumesc 
frumos! 

D-na Director Militaru Daniela: 
Asta este una din cauze. 
D-na Consilier Local Neagu: 
Mulţumesc! Următoarea întrebare, cea cu şcolile, vă rog! 
D-na Director Militaru Daniela: 
Pentru şcoli sunt alocate fonduri pentru reparaţii, pentru plata utilităţilor. Ceea ce 

spuneţi dvs., la zona verde , se ocupă cu domeniul public, cu partea stradală. Se pun 
băncuţe, coşuri de gunoi, este o altă activitate. 

D-na Consilier Local Neagu: 
Da, este o altă activitate şi eu întrebam dacă cumva solicitările mele intră în aceştia 

3.300.000 lei şi rezolvaţi problema acelor copii care au nevoie stringentă de coşuri de 
gunoi, de băncuţe. 

D-na Director Militaru Daniela: 
Conducerea unităţii de învăţământ trebuie să se ocupe de gestionarea acelei unităţi.  
D-na Consilier Local Neagu: 
Dar eu, ca membru în CA, v-am făcut solicitare să le transmiteţi, să-i ajutaţi şi pe 

ei cât mai repede, nu la anul, nu când intră şcoala în reabilitare. Copiii sunt acum, acolo, 
în şcoală. Au nevoie. Sunt nişte obiecte mărunte. Nu cred că stă primăria Craiova în... 

Dl. Preşedinte: 
D-na Neagu, deja aţi depăşit cele 2 minute cu foarte mult timp. E suficient, aţi pus 

2 întrebări, vi s-a răspuns, dacă nu o să înţelegeţi mare lucru, nu este vina noastră.  
D-na Consilier Local Neagu: 
Eu am înţeles, dar nu am înţeles dacă coşurile de gunoi şi măsuţele, şi băncile, se 

vor duce la acele unităţi de învăţământ.  
D-na Director Militaru Daniela: 
Nu. 
D-na Consilier Local Popi: 
Dl. Preşedinte, pot să intervin şi eu, vă rog? 
Dl. Preşedinte: 
D-na Popi, două secunde, d-na Popi. 
În primul rând, CA,  directoratul de la şcolile respective trebuie să facă solicitări. 

Dumnealor trebuie să facă solicitări. Dacă n-au făcut, aţi făcut dvs., o să vi se rezolve 
situaţia asta cumva. Dar directorii de la şcoli trebuie să facă lucrul ăsta în principal. Vă 
mulţumesc mult, d-na Neagu! 

D-na Popi, vă rog! 
D-na Consilier Local Popi: 
Referitor la intervenţia d-nei Neagu, ţine şi de gospodărirea managerului de acolo.  
Dl. Preşedinte: 
Asta am spus şi eu mai devreme. 
D-na Consilier Local Popi: 
Adică se pot face băncuţe şi din materiale reciclabile, da? Cu...  Asociaţia părinţilor, 

cu ... sprijinul comunităţii. Se poate face. Şi, cum spunea şi dl. Preşedinte... 
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D-na Consilier Local Neagu: 
Sunt băncuţe la RAADPFL care stau degeaba. 
D-na Consilier Local Popi: 
Cum spunea şi dl. Preşedinte, managerul unităţii, este treaba lui să facă. Dacă se 

cere, se dă. Vă garantez.  
D-na Consilier Local Neagu: 
Adică să ceară la părinţi? Dvs. spuneţi să ceară la părinţi. 
D-na Consilier Local Popi: 
La părinţi... am spus că există variante... 
D-na Consilier Local Neagu: 
Primăria este obligată să asigure aceste obiecte. 
Dl. Preşedinte: 
Vă mulţumesc amândurora, doamnelor. 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Cine nu se poate conecta să voteze 

verbal. 
Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdăr: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Tudor: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Koç Anca Gina: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Iliescu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Câplea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Cîrceag: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Andrei: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 
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Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, 
pe anul 2024, după cum urmează: 

a) total venituri – 1.379.209 mii lei (896.750 mii lei - veniturile secţiunii de 
funcţionare şi 482.459 mii lei veniturile secţiunii de dezvoltare); 

b)  total cheltuieli – 1.390.150 mii lei (896.750 mii lei - cheltuielile secţiunii de 
funcţionare şi 493.400 mii lei – cheltuielile secţiunii de dezvoltare). 

Art.2. Se aprobă bugetul propriu de venituri şi cheltuieli rectificat al municipiului 
Craiova, pe anul 2024, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art.3. Se aprobă bugetele de cheltuieli rectificate ale unităților de învățământ 
preuniversitar de stat de pe raza municipiului Craiova, conform anexelor nr.2-51 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Creșa Craiova, conform anexei nr.52 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Căminului pentru Persoane Vârstnice 
Craiova, conform anexei nr.53 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Direcției Generale de Asistență Socială 
Craiova, conform anexei nr.54 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7. Se aprobă proiectele cu finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare 
și din Planul Național de Redresare și Reziliență 2024 rectificat, conform anexei 
nr.55 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.8. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.44/2024. 

Art.9. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară, Creșa Craiova, Căminul pentru Persoane Vârstnice Craiova și Direcția 
Generală de Asistență Socială Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

  În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 23 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdăr Alexandru, Gîdea 

Constantin Cosmin, Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Koç Anca Gina, 
Marinescu Octavian Sorin,  Mogoşanu Constantin, Nicolicea Romulus Victor, 
Păloiu Marian Daniel, Păun Dan Ionuţ,  Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, 
Tudor Marius Sorin, Voicinovschi Mădălin Romeo, Neagu Florentina Emilia, 
Cîrceag Eduard Alexandru, Zmarandache Mihaela Cristina, Gătejescu Alexandru 
Florian, Ungureanu Adriana, Corâţu Cosmin, Câplea Doru) 

- 2 abţineri (Popi Dorina Loredana, Belu Ion) 
 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 
cheltuieli al Poliției Locale a Municipiului Craiova, pe anul 2024 

          Dl. Preşedinte: 
         Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal. 



Sed extraord.18.12.2024                                                       9                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdăr: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Tudor: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Koç Anca Gina: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Iliescu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Câplea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Cîrceag: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Andrei: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Poliţiei Locale a 
Municipiului Craiova, pentru anul 2024, după cum urmează: 

- total venituri – 35.977,00 mii lei (veniturile secţiunii de funcţionare în sumă de 
35.832,00 mii lei și veniturile secțiunii de dezvoltare în sumă de 145,00 mii lei); 

- total cheltuieli – 35.977,00 mii lei (cheltuielile secţiunii de funcţionare în sumă 
de 35.832,00 mii lei și cheltuielile secțiunii de dezvoltare în sumă de 145,00 mii 
lei), 

  conform anexei care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.45/2024. 
Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul local, Direcţia Economico – 
Financiară şi Poliţia Locală a Municipiului Craiova vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

         În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
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3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Spitalului Clinic Municipal Filantropia Craiova, pe anul 2024 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal. 

Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Abţinere. 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdăr: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Tudor: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Koç Anca Gina: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Iliescu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Câplea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Cîrceag: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Andrei: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului Clinic 
Municipal „Filantropia” Craiova, pentru anul 2024, după cum urmează: 

a)  total venituri – 233.085,00 mii lei (veniturile secţiunii de funcţionare în sumă 
de 224.346,00 mii lei, veniturile secţiunii de dezvoltare în sumă de 8.739,00 mii 
lei); 

b) total cheltuieli – 234.458,00 mii lei (cheltuielile secţiunii de funcţionare în sumă 
de 224.876,00 mii lei, cheltuielile secţiunii de dezvoltare în sumă de 9.582,00 mii 
lei),  

conform anexei  care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.47/2024. 
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Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Direcţia Economico - 
Financiară şi Spitalul Clinic Municipal „Filantropia” Craiova vor aduce la 
îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

           În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 24 voturi pentru (Andrei Ioan, Dinu Ionela Angelica, Gîdăr Alexandru, Gîdea 

Constantin Cosmin, Iliescu Bogdan Sorin, Ionescu Virginia Aida, Koç Anca Gina, 
Marinescu Octavian Sorin,  Nicolicea Romulus Victor, Păloiu Marian Daniel, Păun 
Dan Ionuţ, Popi Dorina Loredana, Ruiu Constantin Alin, Spânu Dan Ştefan, Tudor 
Marius Sorin, Voicinovschi Mădălin Romeo, Neagu Florentina Emilia, Belu Ion, 
Cîrceag Eduard Alexandru, Zmarandache Mihaela Cristina, Gătejescu Alexandru 
Florian, Ungureanu Adriana, Corâţu Cosmin, Câplea Doru) 

- 1 abţinere (Mogoşanu Constantin) 
 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli Infecţioase şi Pneumoftiziologie „Victor 
Babeş” Craiova, pe anul 2024 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal. 

Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdăr: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Tudor: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Koç Anca Gina: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Iliescu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Câplea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Cîrceag: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Andrei: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
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Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului Clinic de Boli 
Infecțioase și Pneumoftiziologie „Victor Babeș” Craiova, pentru anul 2024, după 
cum urmează: 

a)  total venituri – 155.717,00 mii lei (veniturile secţiunii de funcţionare în sumă 
de 153.926,00 mii lei, veniturile secţiunii de dezvoltare în sumă de 1.791,00 mii 
lei); 

b) total cheltuieli – 163.931,00 mii lei (cheltuielile secţiunii de funcţionare în 
sumă de 157.829,00 mii lei, cheltuielile secţiunii de dezvoltare în sumă de 
6.102,00 mii lei),  
conform anexei  care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.46/2024. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală și Relații cu Consiliul Local, Direcţia Economico - 
Financiară şi Spitalul Clinic Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie 
„Victor Babeș” Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

         În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova, pe anul 2024 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal. 

Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdăr: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Tudor: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Koç Anca Gina: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Iliescu: 
Votez pentru. 
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Dl. Consilier Local Câplea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Cîrceag: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Andrei: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1.  Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Sport Club Municipal  
Craiova, pentru anul 2024, după cum urmează: 

a)  total venituri – 20.566,00 mii lei (veniturile secţiunii de funcţionare în sumă de 
20.566,00 mii lei); 

b)  total cheltuieli – 20.566,00,00 mii lei (cheltuielile secţiunii de funcţionare în 
sumă de 20.566,00,00 mii lei), 

 conform anexei care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.49/2024. 
Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară şi Sport Club Municipal Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile  
prezentei hotărâri. 

         În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetelor de venituri şi 
cheltuieli pentru activităţile finanţate integral din venituri proprii ale 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Craiova, pe 
anul 2024 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal. 

Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdăr: 
Votez pentru. 
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Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Tudor: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Koç Anca Gina: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Iliescu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Câplea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Cîrceag: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Andrei: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetelor de venituri şi cheltuieli pentru activităţile finanțate 
integral din venituri proprii ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 
municipiul Craiova, pe anul 2024, conform anexelor nr.1-3 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.50/2024. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relații cu Consiliul Locală și Direcţia 
Economico-Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general 
consolidat al municipiului Craiova, pe anul 2024 

          Dl. Preşedinte: 
         Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal. 

Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
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Dl. Consilier Local Gîdăr: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Tudor: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Koç Anca Gina: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Iliescu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Câplea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Cîrceag: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Andrei: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe 
anul 2024, după cum urmează: 
a)  total venituri – 1.915.484 mii lei; 
b)  total cheltuieli – 1.938.997 mii lei, 

     conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.51/2024. 
Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Economico-
Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

8. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de 
consilier local, al dlui. Vasile Marian şi vacantarea locului de consilier local în 
cadrul Consiliului Local al Municipiului Craiova 

          Dl. Preşedinte: 
         Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal. 
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Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gătejescu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdăr: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Gîdea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Tudor: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Koç Anca Gina: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Iliescu: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Câplea: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Cîrceag: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Andrei: 
Votez pentru. 
Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Zmărăndache: 
Votez pentru. 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Votez pentru. 
Dl. Preşedinte: 
Şi eu votez pentru. 

Art.1.  Se ia act de demisia din funcţia de consilier local în cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Craiova, a domnului Vasile Marian şi, pe cale de consecinţă, se 
constată încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a  mandatului 
acestuia. 

Art.2. Se declară vacant locul de consilier local în cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Craiova.  

  Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi dl. Vasile Marian vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
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 Dl.  Preşedinte: 
 Declar închise lucrările şedinţei extraordinare de azi, 18.12.2024. Vă mulţumesc 
pentru participare. 

  
 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       SECRETAR GENERAL, 
              Marian Daniel Păloiu                                     Nicoleta Miulescu 
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